
 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.      31 
 

OGGETTO: 

 

Programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019. 

Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28.07.2016. 

Aggiornamento.             
 

Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267 

del 18 Agosto 2000 vennero tutte osservate, l’anno duemilasedici addì tredici del mese di 

ottobre alle ore venti e minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal 

Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  

in seduta pubblica di * convocazione, il Consiglio Comunale,  

 

Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRONI Giorgio - Sindaco Sì 

2. RINALDI Adriano - Consigliere Sì 

3. MAESANO Stefano - Consigliere Giust. 

4. COGLIANDRO Andrea - Consigliere Sì 

5. VESCI Irene - Consigliere Sì 

6. MASTROPAOLO Stefania - Consigliere Sì 

7. PIZZICOLI Fabio - Consigliere Sì 

8. MERENDONI Virginio - Consigliere Sì 

9. MARGARONE Giulia - Consigliere Sì 

10. ORIO Ivano Bruno - Consigliere Giust. 

11. BRAVI Romina - Consigliere Sì 

12. IARIA Lorenzo - Consigliere Sì 

13. DINO Santo - Consigliere Sì 

  

  

  

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

Presiede: il Sig. FERRONI Giorgio                           Sindaco 

Partecipa:Ugo Renato PALMIERI                            Segretario Comunale 

 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

degli argomenti all’ordine del giorno. 



 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

Proposta di deliberazione 
 

 

Premesso che l'art. 21 del D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

 

Premesso altresì che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 170 del D.L.gs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di 

programmazione dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di 

ciascun esercizio finanziario; 

- occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019, 

in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. L.gs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Riscontrato che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto 

dall’art. 21, comma 8, del citato D.L.gs. 50/2016. 

 

Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la 

procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 

 

Richiamata la delibera di C.C. n. 23 del 28.07.2016 con cui si era adottato lo schema di programma 

triennale dei lavori pubblici per il triennio 2017-2019 e l'elenco annuale 2017; 

 

Richiamata la  delibera di C.C. n. 28 del 13.10.2016 ad oggetto “Recupero del corpo di fabbrica 

destinato a Palazzetto dello Sport e Scuola Elementare - Relazione del Sindaco sullo stato di 

attuazione”, con la quale è stato fornito atto di indirizzo agli uffici di non procedere con la 

“locazione finanziaria” per la realizzazione del I lotto di completamento e trasformazione del 

Palazzetto dello Sport, ritenuto strategico procedere invece mediante l’utilizzo della “finanza di 

progetto” alla realizzazione del II  lotto di completamento  trasformazione del Palazzetto dello Sport 

al fine di completare la porzione di fabbricato da adibire a locali scolastici; 

 

Dato atto che la realizzazione del II lotto di cui sopra, comporta la realizzazione di una Scuola 

Elementare, la quale, senza l’esecuzione del I lotto, risulterebbe sprovvista di palestra per 

l’educazione fisica, obbligatoria ai sensi dell’art. 3.5 del per scuole elementari aventi almeno 10 

aule;  

 

Vista la relazione di fattibilità fornita dall’ufficio tecnico, relativa alla possibilità di copertura 

dell’esistente campo sportivo collocato tra le Scuole Medie e la Scuola Materna al fine di ottenere 

una palestra coperta al servizio della Scuola Elementare e delle Scuole Medie; 

 



 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Ritenuto di porre a base di gara per la finanza di progetto, il progetto definitivo complessivo del 

completamento e trasformazione del Palazzetto dello Sport, ponendo a carico degli stessi la 

progettazione (e realizzazione) del II lotto di completamento della porzione di fabbricato da adibire 

a locali scolastici, ma anche della copertura dell’esistente campo rosso scoperto da adibirsi a 

palestra scolastica, ed acconsentendo ai partecipanti di apportare le eventuali modifiche nel rispetto 

dei parametri stabiliti dal Comune; 

 

Ritenuto di aggiornare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 

sulla base dello schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici predisposto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale che individua gli interventi da inserire nella programmazione 

annuale e triennale 2017 - 2019. 

 

Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 

267/2000. 

 

Si propone pertanto di deliberare in merito, 

 

       Il Sindaco 

      F.to(Ing. Giorgio Ferroni) 

 

 

 

 

Su richiesta del Sindaco il sottoscritto Segretario Comunale ai sensi dell’Art. 97 Comma 2 del D. 

L.gs 267 del 18.08.2000 attesta la conformità del presente provvedimento alle Leggi, allo Statuto ed 

ai Regolamenti. 

 

        Il Responsabile del Servizio Segreteria 

        F.to(Dott. Ugo Palmieri) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra il Responsabile del Servizio UFFICIO TECNICO 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica e di “correttezza dell’azione amministrativa” ai sensi 

dell’Art. 49 de dell’Art. 147-bis del T.U. n. 267/18.08.2000 e s.m. 

 

                  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to:(Arch. Daniela FERRARIS) 

 

 

 

 

 



 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’Art. 49 de dell’Art. 147-bis del T.U. 

approvato con D. L.gs. n. 267/18.08.2000. 

 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:      (Dott.ssa Gabriella Giacomello) 

 

Il Consiglio Comunale 

 

 

Ascoltata la relazione del Sindaco Giorgio Ferroni, il quale dichiara aperta la discussione; 

 

Nessun consigliere interviene; 

 

Risulta acquisito il favorevole parere di regolarità tecnico-contabile reso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

Risulta acquisito il favorevole parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

 

Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

 

Presenti Astenuti Votanti Voti Favorevoli Voti Contrari 

n. 11 n. zero n. 11 n. 8 n. 3 (Bravi – Iaria - Dino) 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di adottare l’aggiornamento allo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il 

triennio 2017-2019 e l'elenco annuale 2017 sulla base delle allegate schede tipo: 

 

- Scheda n. 1: quadro delle risorse disponibili 

- Scheda n. 2: articolazione della copertura finanziaria 

- Scheda n 2b: elenco immobili da trasferire 

- Scheda n  3: elenco annuale. 

 

2) Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. L.gs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., da 

presentare al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario. 

 

3) Di depositare presso la sede comunale, per 60 giorni consecutivi, lo schema adottato come 

previsto dall’art. 5, comma 1, del decreto ministeriale 24 ottobre 2014. 

 

4) Di stabilire altresì che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano triennale siano 

inviate al Responsabile del Servizio Tecnico nei tempi previsti dalla normativa vigente in 

materia.  

 



 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

5) Di dare atto che, qualora soggetti promotori ai sensi dell’art.153 e seguenti del D.L.gs. n. 

163/2006, presentino al Comune delle proposte relative alla realizzazione di opere pubbliche o 

di pubblica utilità non previste nel programma triennale, l’Amministrazione potrà inserirle 

nello stesso, successivamente ad un'analisi relativa alla fattibilità tecnico-finanziaria, nonché 

sull'utilità pubblica che deriverebbe dalla loro realizzazione. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza, a seguito di votazione in 

forma palese con il seguente esito: 

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 11 n. 3 (Bravi – Iaria – Dino) n. 8 n. 8 n. zero 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

1) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.L.gs n. 267 del 18.08.2000. 

 



 
______________________________________ 

 

Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034  Centralino Telefono 0324/239100 

Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it    Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it 

Comune di Crevoladossola 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n. 6  pagine. 

 

 

    IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to:Giorgio FERRONI   F.to:Ugo Renato PALMIERI  

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 21/10/2016 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale, lì 21/10/2016  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to:Ugo Renato PALMIERI 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

  Il dipendente autorizzato 

  

 

 

 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000). 

 

□ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000). 

 

Dalla Sede Municipale, lì 21/10/2016 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to:Ugo Renato PALMIERI  

 


